
МЭРИЯ ГОРОДА АРГУН

УСТРАДА-Г1АЛИН МЭРИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.02.2025 № з

О мерах по охране населенных пунктов и лесов от 
пожаров на территории городского округа город 

Аргун в 2025 году

В соответствии со статьей 84 Лесного кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О .защите населения 
и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», руководствуясь статьей 63 Устава городского округа город Аргун 
и на основании статьи 7, части 6 статьи 43, статьи 47 Федерального закона от 
6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», в целях координации мероприятий 
по борьбе с природными пожарами на территории городского округа город 
Аргун, постановляю:

1. Утвердить план мероприятий по подготовке к пожароопасному сезону 
и охране лесов от пожаров в городском округе город Аргун в 2025 году 
согласно приложению 1.

2. Межведомственной рабочей группе по контролю за пожароопасной 
обстановкой:

2.1. проводить постоянный мониторинг за развитием пожарной 
обстановки на территории городского округа город Аргун, своевременно 
выработать и реализовать решения, направленные на минимизацию ущерба от 
лесных и ландшафтных пожаров;

2.2. не допускать выжигание сухой растительности и проведение 
сельскохозяйственных палов с целью недопущения возникновения пожаров;

2.3. провести комплексные мероприятия по соблюдению 
противопожарных мероприятий по всему периметру границ лесного фонда, 
уделив особое внимание выполнению работ по противопожарному 
обустройству полос отчуждения вдоль автомобильных дорог, сопредельных с 
лесным фондом, а также по запрету сельхозпалов;

2.4. организовать разъяснительную работу с населением по вопросам 
соблюдения правил пожарной безопасности в пожароопасный период, 
обеспечить регулярное информирование населения о складывающейся 
обстановке с пожарами, его действиях при угрозе и возникновении 
чрезвычайных ситуаций, связанных с ландшафтными пожарами, в том числе 
по вопросам готовности к экстренной эвакуации в безопасные районы



2

(доведение сигналов, порядок действий по ним и т.д.).
3. Рекомендовать ОМВД России по г. Аргун и ОНД и ПР по г. Аргун 

УНД ГУ МЧС России по ЧР:
3.1. проводить проверки всех случаев возникновения лесных пожаров в 

целях установления признаков состава административных правонарушений и 
преступлений;

3.2. выявлять виновных лиц и расследовать преступления, связанные с 
лесными пожарами.

4. Утвердить:
4.1. План привлечения пожарно-спасательных подразделений и 

лесничества ГКУ «Грозненское лесничество» на тушение лесных и 
ландшафтных пожаров согласно приложению 2.

5. Рекомендовать начальнику 6 ПСЧ 2 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России 
ФПС по Чеченской Республике, руководителю ГКУ «Грозненское 
лесничество»:

5.1. Установить порядок привлечения противопожарной техники и 
транспортных средств согласно плану привлечения сил и средств для тушения 
лесных пожаров в городском округе город Аргун на 2025 год.

5.2. Разработать маршруты и графики патрулирования лесной охраны;
5.3. Установить в период высокой пожарной опасности в лесах 

ограничения и запреты на посещения и разведения костров гражданами, а 
также въезды в них транспортных и иных средств.

5.4. Обеспечить выполнение в полном объеме превентивных 
противопожарных мероприятий на землях лесного фонда, обратив особое 
внимание на устройство минерализованных полос и опашку по периметру 
лесничества, создание противопожарных разрывов и барьеров, а также 
оборудование мест заправки пожарной техники водой из естественных 
водоемов и путей подъезда к ним.

6. Разместить настоящее постановление на официальном сайте мэрии в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя мэра Эхиева И.Х.

8. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

И.А. Масаев



ПЛАН 
мероприятий по подготовке к пожароопасному периоду и охране лесов 
от пожаров на территории городского округа город Аргун в 2025 году

№ 
п/п Наименование мероприятий Срок 

исполнения
Ответственные 
за исполнение

1

Организация опашки прилегающих к 
лесному массиву полей, с целью 
недопущения лесных пожаров от 
сельскохозяйственных палов

до начала 
пожароопасног 

о сезона

Отдел 
похозяйственного 
учета и сельского 

хозяйства, 
начальники 

территориальных 
управлений 

мэрии

2

Создание (обновление) 
минерализованных противопожарных 
полос вокруг населённых пунктов и 
объектов экономики, к которым 
прилегают лесные массивы

ДО 
пожароопасног 

о периода
ГКУ 

«Грозненское 
лесничество»

3

Организация проведения бесед и лекций 
о необходимости осторожного 
обращения с огнем, соблюдении 
требований пожарной безопасности в 
лесах и об ответственности за их 
нарушение

постоянно в 
течение 

пожароопасног 
о сезона

ГКУ 
«Грозненское 
лесничество», 

Главный 
специалист по 

делам ГО, ЧС, ПБ

4

Оповещение через средства массовой 
информации населения о степени 
пожарной опасности в лесах и о 
принятии решений по ограничению 
посещения лесов

постоянно в 
течение 

пожароопасног 
о сезона

ГКУ 
«Грозненское 
лесничество», 

Главный 
специалист по 

делам ГО, ЧС, ПБ

5

Проведение мониторинга пожарной 
опасности в лесах, дежурства в период 
высокой пожарной опасности 
ответственных работников для 
оперативного принятия мер по 
организации тушения лесных пожаров

в течение 
пожароопасног 

о сезона

ГКУ 
«Грозненское 
лесничество», 
Начальники 

территориальных



4

1 S О / yi- SJ/

управлений 
мэрии

6

Введение особого противопожарного 
режима, режима чрезвычайной ситуации 
(муниципального, регионального 
характера) в лесах, вызванной лесными 
пожарами

в течение 
пожароопасног 

о сезона по 
мере 

необходимости

Главный 
специалист по 

делам ГО, ЧС, ПБ

7

Организация информирования 
населения о возможных последствиях 
лесных пожаров в случае осложнения 
пожарной обстановки на территории г.о. 
г. Аргун

при 
осложнении 
пожарной 

О&ЙЯНОВКИ
-----

Главный 
специалист по 
делам ГО, ЧС, 

ПБ, ЕДДС города 
Аргун

&rX J4'.
V<y..e * 8в\'У> 

‘>ц3:



5

ПЛАН 
привлечения пожарно-спасательных подразделений городского округа город Аргун 

на тушение лесных и ландшафтных пожаров

1-й этап - организация тушения лесных пожаров с привлечением сил и средств противопожарных служб и ГКУ 
«Грозненское лесничество»:

№ 
п/п

Наименование 
лесхоза

Кол-во техники, 
привлекаемой 
лесничеством

Наименование 
района, в 
котором 

расположено 
лесничество

Наименование 
пожарных 

частей

Местонахождени 
е пожарных 

частей

Кол-во выделяемог 
пожарной техникг 

(автоцистерна)
инженерной 

(трактор, 
бульдозер)

транспо 
рт

1
ГКУ 
«Грозненское 
лесничество»

3 3
Грозненский 
район Чеченской 
Республики

6ПСЧ
9ПСЧ

г. Аргун 
с. Чечен-Аул

2
2



6

II - й этап - организация тушения лесных пожаров с привлечением сил и средств противопожарных служб и 
лесничества соседних административных районов:

№ 
п/п

Наименовали 
е лесхоза

Наименовали 
е соседних 
лесхозов, 

выделяющих 
технику

Кол-во техники, 
привлекаемой 

лесхозом

Наименование 
района, в 
котором 

расположен 
лесхоз

Наименован 
ие 

пожарных 
частей

Местонахожден 
ие пожарных 

частей

Кол-во 
выделяемой 
пожарной 
техники 

(автоцистерн 
а)

инженерной 
(трактор, 

бульдозер)

транс 
порт

1 Грозненское 
лесничество Шалинский 2 1 Шалинский ЗПСЧ г. Шали 1

2 Грозненское 
лесничество Гудермесский 2 2 Гудермесский 10ПСЧ г. Гудермес 1

3 Грозненское 
лесничество Грозненский 2 2 Грозненский 2ПСЧ г. Грозный^. к. 1

________________


